РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ   РЕСПУБЛИКА

       АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.10.2013 г.                                 г. Усть-Джегута                                 № 1054
О муниципальной районной  целевой программе

«Пожарная безопасность  на 2013-2015 годы»

            В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ
ст.19 «О пожарной безопасности»,  п.3 ст.63 Федерального Закона № 123  от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, на основании подпункта «п» статьи 84 Конституции Карачаево-Черкесской Республики, закон  Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2007 N 88-РЗ "О внесении изменений в закон Карачаево-Черкесской Республики "О пожарной безопасности Карачаево-Черкесской Республики"  (принят Народным Собранием (Парламентом) КЧР 16.11.2007г.)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить муниципальную районную целевую программу    «Пожарная безопасность на 2013-2015 годы».

   2. Финансовому управлению администрации Усть-Джегутинского муниципального  района изыскать возможность выделения финансовых средств на реализацию муниципальной районной целевой программы «Пожарная безопасность на 2013-2015 годы.
             3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Джегутинская неделя»

            4. Разместить на сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района в  сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района.

Исполняющий обязанности

Главы администрации

Усть-Джегутинского

муниципального района                                                                М.А. Лайпанов

0810130001054

                Приложение № 1

                                                               к постановлению администрации

                                                               Усть-Джегутинского  муниципального

                                                               района

                                                                                   от 08.10.2013г   № 1054
ПАСПОРТ

Муниципальной районной целевой программы

«Пожарная безопасность  на 2013-2015 годы»

                                 Наименование Программы

Муниципальная районная целевая программа «Пожарная безопасность на 2013-2015 годы»

Основания для разработки Программы

        Федеральный закон от 21.12.94 № 69-ФЗ (редакция от 25.07.2002) «О пожарной безопасности», Приказ Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации по​следствий стихийных бедствий от 27.04.2002 № 207, п.3 ст.63 Федерального Закона № 123  от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», ЗАКОН Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2007 N 88-РЗ "О внесении изменений в закон Карачаево-Черкесской Республики "О пожарной безопасности Карачаево-Черкесской Республики" (принят Народным Собранием (Парламентом) КЧР 16.11.2007г.)

Государственный заказчик

Возложить функции государственного заказчика Программы на администрацию Усть-Джегутинского  муниципального района

Основной разработчик Программы

Отдел по делам гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации Усть-Джегутинского муниципального района.

Исполнители основных мероприятий Программы .

Администрация Усть-Джегутинского муниципального района.

Муниципальные учреждения  Усть-Джегутинского муниципального района.

Цели  и   задачи  Про​граммы

Создание необходимых условий для укрепле​ния пожарной безопасности в Усть-Джегутинском муниципальном районе, уменьшение гибели и травматизма людей на пожарах, снижение разме​ра материальных потерь от огня.

 Сроки реализации Программы  2013-2015 годы

Объемы и источники финансирования Про​граммы

Финансирование Программы осуществляется за счет местного  бюджета в размере 6791,2 тыс.руб., в том числе по годам:
2013год-2257,2т.р.

2014год-2266,0т.р.

2015год-2268,0т.р.
Основные    мероприя​тия Программы
Совершенствование правовой базы пожарной безопасности, предупре​ждение пожаров, информирование и пропаганда по вопросу пожарной безопасности

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

   Повышение противопожарной безопасности объектов муниципальной собственности.

Система организации контроля за исполне​нием Программы

Общее управление и контроль за исполнением Программы осуществляет Отдел по делам гражданской обороны и  чрезвычайных ситуаций администрации Усть-Джегутинского муниципального района

 Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Неосторожное обращение с огнем.  Возрастание количества пожаров  в Усть-Джегутинском районе. Самое главное это гибель людей в результате пожара. Сотрудниками ОГПН по Усть-Джегутинскому муниципальному району  проведено 52 плановых и 23 неплановых проверок объектов  контроля (надзора).

 В ходе проведения проверок обучено мерам пожарной безопасности 652  человек. Проверено объектов с массовым пребыванием людей 41. Обучено мерам пожарной безопасности 344 человека. Проведено 38 сходов граждан, присутствовало 546 человек.

Для организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия администрации Усть-Джегутинского муниципального района, муниципальных учреждений  Усть-Джегутинского муниципального района.

2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы

Основными целями Программы являются создание необходимых ус​ловий для укрепления пожарной безопасности в Усть-Джегутинском  муниципальном районе,  уменьшение гибели и травматизма людей на пожарах, сниже​ние размера материальных потерь от огня.

Программа будет выполняться в период с 2013 по 2015 годы.

3. Мероприятия Программы

Основными мероприятиями Программы являются: совершенствова​ние правовой базы пожарной безопасности, со​вершенствование организации тушения пожаров и проведения первооче​редных аварийно-спасательных работ.

4. Механизм реализации Программы

Государственным заказчиком  и основным исполнителем программы является администрация Усть-Джегутинского  муниципального района.

5.Ресурсное обеспечение Программы.

Ежегодные объемы финансирования мероприятий Программы будут уточняться исходя из возможностей районного бюджета на соот​ветствующий год. Распределение средств, выделяемых из районного бюджета на реализацию Программы, проводятся согласно мероприятиям программы муниципальной районной целевой программы «Пожарная безопасность на 2013-2015 годы»

            6. Организация управления и контроль за реализацией Программы

Организация управления реализацией Программы и координация ра​боты исполнителей по выполнению мероприятий Программы возлагаются на администрацию Усть-Джегутинского муниципального района.

Администрация не​сет ответственность за рациональное и целевое использование выделяемых бюджетных средств.

7. Оценка эффективности и социально – экономических последствий реализации Программы

При выполнении намеченных в Программе мероприятий предполагается за указанный период достигнуть в борьбе с пожарами конкретных результатов, обеспечиваю​щих относительное сокращение потерь от пожаров, уменьшить гибель и травмирования людей при пожарах.

________________
                                                               Приложение № 2

                                                               к постановлению администрации

                                                               Усть-Джегутинского  муниципального

                                                               района

                           от 08.10.2013г  № 1054
МЕРОПРИЯТИЯ

по реализации районной целевой программы «Пожарная безопасность и социальная защита на 2013-2015 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок испол-нения
	Размеры финансирования (тыс. руб.)
	Источники финансирования

	Всего
	2013
	2014
	2015

	1.1
	Внесение     измене​ний и дополнений в нормативно правовые акты глав сельских поселений  в области по​жарной   безопасно​сти.
	Главы сельских поселений, отдел по делам ГО и ЧС
	2013-2015
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Заправка огнетушителей
	Отдел по делам гражданской обо​роны и чрезвычайным ситуациям  Усть-Джегутинского муниципального района
	2013-2015
	312,0
	101,0
	105,0
	106,0

	2.Улучшение качества работы в области пожарной безопасности

	2.1
	Техническое  обслуживание комплекса охранно-пожарной сигнализации
	Органы местного самоуправления, муниципальные учреждения
	2013
	6386,0
	2126,0
	2130,0
	2130,0

	2.2
	Противопожарное оборудование
	Органы местного самоуправ-ления, муниципальные учреждения
	2013
	93,2
	30,2
	31,0
	32,0

	2.3

	Проведение сходов граждан, пропаганда в области пожарной безопасности
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации, главы СП
	2013-2015

	ИТОГО:

	6791,2
	2257,2
	2266,0
	2268,0

_______________